



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA
RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO - ARARA PB.
CNPJ N° 08.778.755/0001-23
Prefeito Eraldo Fernandes de Azevedo

Criado pela Lei Municipal n°. 04/77

Arara, 14 de março de 2016.

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo. Ref. ao Contrato de n°. 0052/2015. Objeto: prorrogação da vigência por mais 03 (três) meses, contados do término do prazo de vigência do segundo termo aditivo datado de 01/12/2015 e com término de vigência em 03/03/2016, celebrado inicialmente entre as partes objetivando a executar serviços de Pavimentação e Drenagem em diversas ruas deste Município. Contratante: Prefeitura Municipal de Arara – Eraldo Fernandes de Azevedo – Prefeito. Contratado: CONSTRUTORA EDFIFICAR LTDA - ME - CNPJ: 17.440.965/0001-06 – Edvaldo Laurentino Grangeiro. Justificativa: não recebeu autorização para início da obra, conforme Justificativa Técnica e ainda Retificar o valor da Cláusula III do Terceiro Termo Aditivo referente a este contrato de R\$ 476.118,41 (quatrocentos e setenta e seis mil, cento e dezoito reais e quarenta e um centavos), para R\$ 476.171,87 (quatrocentos e setenta e seis mil cento e setenta e um reais e oitenta e sete centavos), devido solicitação da Caixa Econômica Federal. Regimento: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data Termo Aditivo: 01/03/2016. Nova vigência do contrato com 4º Termo Aditivo: 04/06/2016.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Primeiro Termo Aditivo de Vigência e Acréscimo de valor ao contrato 0081/2015; Licitação: Tomada de Preços 004/2015; Contratada: Polyefe Construções, Limpeza e Conservação LTDA - EPP; CNPJ: 08.438.654/0001-03; Objeto do Contrato: executar serviços na Reforma das Escolas: EMEF - João Martins de Lima, Grupo Escolar Pólo do Araçá, EMEF - Joaquim Alves da Silva, EMEF - Sítio do Salgado, Grupo Escolar Cônego Teodomiro de Queiroz, EMEF - Olinto Onofre de Souza e EMEF - José Ferreira de Melo, localizadas na zona rural e urbana deste Município. Objeto do Aditivo: Acréscimo de Valor do Contrato original conforme Justificativa Técnica da Secretaria de Obras e Serv. Urbanos deste Município. Prazo: mais 02 (dois) meses, contando a partir de 22/03/2016 até 22/05/2016. Valores: O valor global do Contrato original é de R\$ 179.548,57 (cento e setenta e nove mil quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta e sete centavos). Acréscimo de 25%, valor do acréscimo R\$ 44.750,00 (quarenta e quatro mil setecentos e cinquenta reais), o valor global passará a ser R\$ 224.298,57 (duzentos e vinte e quatro mil duzentos e noventa e oito reais e cinquenta e sete centavos). Ratificação: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem inalteradas, e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas. Fundamento: O presente aditivo encontra embasamento legal na Cláusula Décima Segunda do referido contrato, bem como nos artigos 57, § 1º IV e art. 65 I, b § 1º da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas alterações. Solicitante: Secretaria de Obras e Serv. Urbanos deste Município. Prefeitura Municipal: Arara/PB, 10 de março de 2016.